
sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 58.387,07 (Cinquenta e oito 

mil e trezentos e oitenta e sete reais e sete centavos ).

DECRETO Nº 379 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 58.387,07 (Cinquenta e oito mil e trezentos e oitenta e sete reais e sete centavos ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 52.573,14

Total por Ação: 52.573,14

Total por Unidade Orçamentária: 52.573,14

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 5.813,93

Total por Ação: 5.813,93

Total por Unidade Orçamentária: 5.813,93

Total Suplementado: 58.387,07

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
52.573,14

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social
5.813,93

58.387,07Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 06 de dezembro de 2023.

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:15:41  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:15:41  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 36.470,77 (Trinta e seis mil e quatrocentos e

setenta reais e setenta e sete centavos).

DECRETO Nº 380 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 36.470,77 (Trinta e seis mil e quatrocentos e setenta reais e setenta e sete centavos ) na(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.008 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 27510000 - Material de Consumo 36.470,77

Total por Ação: 36.470,77

Total por Unidade Orçamentária: 36.470,77

Total Suplementado: 36.470,77

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 06 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 129/12/2023 - 16:12:34  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 7.067,72 (Sete mil e sessenta e sete reais e

setenta e dois centavos).

DECRETO Nº 403 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 7.067,72 (Sete mil e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos ) na(s) seguinte(s)

dotação(ões) orçamentária(s):

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 25690000 - Material de Consumo 7.067,72

Total por Ação: 7.067,72

Total por Unidade Orçamentária: 7.067,72

Total Suplementado: 7.067,72

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 18 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 18 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 129/12/2023 - 16:14:26  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 421 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 210,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 210,00

Total por Modalidade: 210,00 210,00

Total por Ação: 210,00 210,00

Total por Unidade Orçamentária: 210,00 210,00

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.049 - MANUT. DA SEC. DE CULT., ESPORTE, LAZER, JUV., TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.90.36.00 / 17160000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.48.00 / 17160000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00 0,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 20,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 20,00

Total por Modalidade: 20,00 20,00

Total por Ação: 20,00 20,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 163.382,09 0,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 163.382,09

Total por Modalidade: 163.382,09 163.382,09

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:20:00  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 163.382,09 163.382,09

Total por Unidade Orçamentária: 163.402,09 163.402,09

Total Geral: 173.612,09 173.612,09

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 27 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  27 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:20:00  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 681.181,80 (Seiscentos e 

oitenta e um mil e cento e oitenta e um reais e oitenta 
centavos ).

DECRETO Nº 422 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 681.181,80 (Seiscentos e oitenta e um mil e cento e oitenta e um reais e oitenta centavos ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 352.436,52

Total por Ação: 352.436,52

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.294,11

Total por Ação: 5.294,11

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 323.441,40

Total por Ação: 323.441,40

Total por Unidade Orçamentária: 681.172,03

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 9,77

Total por Ação: 9,77

Total por Unidade Orçamentária: 9,77

Total Suplementado: 681.181,80

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:21:05  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
675.877,92

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
5.294,11

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de

Assistência Social
9,77

681.181,80Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 27 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 27 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:21:05  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.260,00 (Um mil
e duzentos e sessenta reais), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO Nº 423 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.260,00 (Um mil e 
duzentos e sessenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.170,00

Total por Ação: 1.170,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.170,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 90,00

Total por Ação: 90,00

Total por Unidade Orçamentária: 90,00

Total Suplementado: 1.260,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.170,00

Total por Ação: 1.170,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.170,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 90,00

Total por Ação: 90,00

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:22:19 - 3597003  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 90,00

Total Anulado: 1.260,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 27 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 27 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:22:19 - 3597003  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.003.859,06
(Um milhão e três mil e oitocentos e cinquenta e nove
reais e seis centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 424 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 701 de 14 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.003.859,06 (Um 
milhão e três mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e seis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.09  - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 7.684,20

Total por Ação: 7.684,20

Total por Unidade Orçamentária: 7.684,20

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 14.839,99

Total por Ação: 14.839,99

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 116.094,89

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 159.506,37

Total por Ação: 275.651,26

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10,00

Total por Ação: 10,00

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 78.399,00

Total por Ação: 78.399,00

Total por Unidade Orçamentária: 368.900,25

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 276.437,90

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.877,81

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 251.047,42

Página: 1 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

Total por Ação: 604.363,13

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.961,48

Total por Ação: 21.961,48

Total por Unidade Orçamentária: 626.324,61

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 950,00

Total por Ação: 950,00

Total por Unidade Orçamentária: 950,00

Total Suplementado: 1.003.859,06

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.740,87

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.319,00

Total por Ação: 29.059,87

Total por Unidade Orçamentária: 29.059,87

20201 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

2.106 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00

20301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.689,19

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.483,23

Total por Ação: 18.172,42

Total por Unidade Orçamentária: 18.172,42

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

Página: 2 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 33.371,00

Total por Ação: 33.371,00

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 9.360,20

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 37.634,48

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 8.351,77

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.199,94

Total por Ação: 64.546,39

Total por Unidade Orçamentária: 97.917,39

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE COMBATE À SECA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.760,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.924,20

Total por Ação: 7.684,20

Total por Unidade Orçamentária: 7.684,20

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.344,64

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.200,00

Total por Ação: 11.544,64

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 68,67

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 50,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 24.318,10

Total por Ação: 24.436,77

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.621,42

Total por Ação: 12.621,42

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.458,11

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 237.905,37

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 21.243,30

Total por Ação: 263.606,78

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.151,06

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 2.200,00

Total por Ação: 12.351,06

2.023 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.497,77

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 15.497,77

Página: 3 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

2.039 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 10,00

Total por Ação: 10,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.645,09

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 9.000,00

Total por Ação: 18.645,09

2.193 - APOIO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.186,72

Total por Ação: 10.186,72

Total por Unidade Orçamentária: 368.900,25

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 0,42

Total por Ação: 0,42

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.922,36

Total por Ação: 39.922,36

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 21,54

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8,94

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 920,31

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 14.746,95

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22.114,64

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.697,42

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 4,00

Total por Ação: 74.513,80

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.890,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 33.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 198,10

Total por Ação: 111.088,10

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 82.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 80,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 15.392,62

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.811,55

Total por Ação: 121.744,17

Página: 4 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 3.508,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 9,86

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 100,00

Total por Ação: 3.617,86

Total por Unidade Orçamentária: 350.886,71

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 15.806,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Total por Ação: 20.806,00

2.056 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FNAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 950,00

Total por Ação: 950,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 13.129,43

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 9.792,13

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.320,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 52.241,56

2.123 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.997,56

50103 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.035 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.240,66

Total por Ação: 12.240,66

2.052 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Página: 5 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DO AUMENTO DO LIMITE
SUPLEMENTAÇÃO 

2.066 - MANUT. DO CMDCA - CONS. MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.240,66

Total Anulado: 1.003.859,06

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 28 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 28 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 6 de 629/12/2023 - 16:23:02 - 3597161  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 425 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17080000 - Material de Consumo 0,00 13.130,00

3.3.90.39.00 / 17080000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.130,00 0,00

Total por Modalidade: 13.130,00 13.130,00

Total por Ação: 13.130,00 13.130,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.130,00 13.130,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 515,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 391,14

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 515,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 391,14 0,00

Total por Modalidade: 906,14 906,14

Total por Ação: 906,14 906,14

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 15.500,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.500,00 0,00

Total por Modalidade: 15.500,00 15.500,00

Total por Ação: 15.500,00 15.500,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 0,00 1.123,40

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 63.488,80

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 64.612,20 0,00

Total por Modalidade: 64.612,20 64.612,20

Total por Ação: 64.612,20 64.612,20

Total por Unidade Orçamentária: 81.018,34 81.018,34

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:23:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15410000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 3.100,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.100,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 4.100,00 4.100,00

Total por Ação: 4.100,00 4.100,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 427,11 0,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 0,00 427,11

Total por Modalidade: 427,11 427,11

Total por Ação: 427,11 427,11

Total por Unidade Orçamentária: 4.527,11 4.527,11

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 208,20

3.3.90.40.00 / 16600000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 208,20 0,00

Total por Modalidade: 208,20 208,20

Total por Ação: 208,20 208,20

Total por Unidade Orçamentária: 208,20 208,20

Total Geral: 98.883,65 98.883,65

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 28 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  28 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:23:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 1.717.035,65 (Um milhão e 

setecentos e dezessete mil e trinta e cinco reais e sessenta 
e cinco centavos ).

DECRETO Nº 426 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.717.035,65 (Um milhão e setecentos e dezessete mil e trinta e cinco reais e sessenta e 
cinco centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.445,00

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 104.088,98

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 960.065,65

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 297.768,45

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 8.793,60

Total por Ação: 1.379.161,68

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 116.255,14

Total por Ação: 116.255,14

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 43.398,53

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.758,30

Total por Ação: 71.156,83

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 150.462,00

Total por Ação: 150.462,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.717.035,65

Total Suplementado: 1.717.035,65

Página: 1 de 229/12/2023 - 16:24:10  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
17.238,60

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
1.214.616,63

15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAF
297.768,45

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
187.411,97

1.717.035,65Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 28 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 28 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 229/12/2023 - 16:24:10  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99



sexta-feira, 29 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02074 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 4.491,83 (Quatro mil e quatrocentos e noventa e

um reais e oitenta e três centavos).

DECRETO Nº 427 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 4.491,83 (Quatro mil e quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos ) na(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 25690000 - Material de Consumo 4.491,83

Total por Ação: 4.491,83

Total por Unidade Orçamentária: 4.491,83

Total Suplementado: 4.491,83

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 28 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 28 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 129/12/2023 - 16:24:46  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4EAFFCC6936788910B391AF1B6BD4A99


		2023-12-29T16:32:04-0300




